
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 142  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 142

Data: 04-03-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: AVVIAMENTO PROGETTO CARTELLA SOCIALE
 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

1/52014      142

mailto:N.142


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Dato atto che:
 
-il Comune di Lecco attraverso il Centro Servizi Territoriale per l’Informatica si è dotato in questi anni
di alcuni applicativi informatici basati sul web, per rendere più flessibili, dinamici ed efficienti i
processi di lavoro nelle aree organizzative amministrativa, finanziaria e informativa;
 
- che il Comune di Lecco in quanto aderente al CST provinciale utilizza la suite informatica di PA
Digitale, per la forniture dei SW gestionali area economico-finanziaria, personale e demografia,
Protocollo informatico, Pratiche edilizie nonché Settore Suap e Commercio;
 
Considerato che  è importante aumentare il grado di informatizzazione delle procedure negli uffici
oggi ancora sprovvisti, è stato chiesto a PA Digitale di produrre un offerta in relazione agli uffici del
Settore Politiche sociali;
 
Ritenuto, pertanto di estendere le funzionalità di tale software alla gestione dei dati relativi a tale
Settore in quanto l’utilizzo degli applicativi della medesima suite URBI garantisce funzionalità,
sinergia e interoperabilità;
 
Visto che tale servizio, per sua natura, può essere fornito solo dal proprietario del software, e quindi la
specialità del servizio da acquisire rende necessario il ricorso ad impresa predeterminata,  rientrando
così nella casistica prevista dall’art. 31, comma 2 lettera i) del Regolamento dei contratti, per il quale è
possibile contrattare con un solo soggetto;
 
Visto il preventivo presentato dalla Ditta PA Digitale del 26/02/2014 “All.A” per le attività finalizzate
all’avviamento del progetto “Cartella Sociale” al costo di € 34.800,00 oltre IVA 22% se dovuta;
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione del servizio analogo a quello oggetto del presente
provvedimento,    non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, della Centrale acquisti e del
MEPA, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni;                      
                                                                                         
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Visto l’art. 7, comma 2, del Regolamento in economia di servizi e forniture che consente il ricorso ad
un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore al
limite massimo stabilito dalla vigente legislazione in materia, ossia € 40.000,00;    
 
 Atteso che il citato operatore economico risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso
in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed
essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo  richiesti
ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che la Ditta PA Digitale Spa di Pieve Fissiraga (LO) ha presentato la dichiarazione  Prot. 6620,
 agli atti presso questo Settore, in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, agli
atti presso codesto Settore;
 

2/52014      142



Considerato che ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi
sull’anticorruzione e illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e di
trasmissione all’AVCP (tramite l’Osservatorio Regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della L.
190/2012 e successive disposizioni attuative;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;
 
Visto il D.C.P.M. del 28/11/2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al
D.Lgs. n.118/2011;
 
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le Amministrazioni in
sperimentazione;
 
Visto l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31 Dicembre dell’esercizio in corso;
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 che differisce il termine di approvazione del
bilancio di previsione al 30.04.2014;
 
Considerato che il comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di previsione, ai
sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del DPCM 28.12.2011;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 
                                                           D E T E R M I N A

 
1.   di affidare alla  Ditta P.A. Digitale S.p.a di  Pieve di Fissiraga (LO)- Via Leonardo da Vinci 13
 P.IVA 06628860964- le attività finalizzate all’avviamento del Progetto Cartella Sociale applicativo
della Suite URBI alle condizioni di cui al preventivo del 26/02/2014 –All. A- come meglio sotto
descritte:
 
-Formazione per il Comune di Lecco (esente IVA), 24 giornate                            € 12.000,00
-Parametrizzazione procedura ,realizzazione cooperazione applicativa                  € 22.800,00
Con ASL e rete salute
                                                                                                                               
____________                                                                                TOTALE                               €
34.800,00
                                                                                 + IVA 22%                            €   5.016,00
                                                                                                                                ____________
                                                                                 TOTALE GENERALE         € 39.816,00               
 
 
2.   di impegnare la spesa complessiva pari ad € 39.816,00 derivante dal presente ai segeutni capitoli del
bilancio 2014:
 
-cap.43 denominato “Sistema informatico e di sicurezza: prestazioni servizio” classificazione
01.11.1.103- codice voce 1.03.02.11.999: € 12.000,00
 
-cap. 20800 residui 2013 im 2013.2728.1 denominato “Acquisto beni e attrezzature informatiche”
classificazione 01.11.2.202- codice voce 2.02.01.05.999: € 27.816,00
 
3.   di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nel
secondo esercizio (2014) dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato (2013-2015);
 
4.   di dare atto che l’importo della presente determinazione di impegno si si riferisce a spesa non
suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi;
 
5.   di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario del Settore AGAP:

3/52014      142



Polano Flavio;
 
6.   di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà tramite Ordinanza di liquidazione di spesa
del Direttore del Settore competente, previa regolarità della fornitura, nel termine di 30 giorni dal
ricevimento della fattura all’ufficio Protocollo;
 
7.   di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal presente
provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti
Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei
contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
8.    di dare atto, altresì, che:
-l’appaltatore “PA Digitale S.p.a.”, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione Prot. n. 6620 agli atti presso questo Settore della ditta medesima;
 

 
                                                                              
                                                            
                                                                   IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                               Flavio Polano
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/52014      142



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 142 del
04-03-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 04-03-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: ENRICO PECORONI

5/52014      142


